
diário oficial Nº 35.106   89Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 838 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1134195;
R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual BRUNO MARIANO SANTOS DA PONTE 
SOUZA, CPF nº 743.186.672-00, a viajar ao município de Juruti-PA, no 
período de 08 a 12/09/2022, irá conceder uma entrevista na rádio local 
para divulgar o certame e representar a SECTET/PA no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diária ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 849118

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO a publicação da convocação dos credenciados abaixo, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.049, de 18.07.2022, protoco-
lo nº 829207, referentes ao Edital nº 022/2022 – SECTET, que tem por 
escopo o credenciamento de profissionais especializados para instrutoria, 
coordenação e apoio às atividades administrativas para atendimento às 
demandas do programa Pará Profissional, sem geração de vínculo empre-
gatício com o Estado do Pará, por não comparecimento após convocação, 
tornando-a descredenciada, nos termos da subcláusula 8.2 do Edital:

APOIO ADMINSITRATIVO – USINAS – CANAÃ DOS CARAJÁS
SÔNIA MANGABEIRA BARBOSA

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 05 de setembro de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado

Protocolo: 849028
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ELIAS FONSECA GOMES
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incenti-
vo ao bolsista selecionado (a) para a função de COORDENAÇÃO, por meio 
do Edital nº 022/2021 - SECTET - Edital de credenciamento de profissio-
nais especializados para prestação de serviços de coordenação acadêmica 
e apoio às atividades administrativas para atendimento às demandas do 
programa Pará Profissional, sem geração de vínculo empregatício com o 
Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 65,00 
(sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 27/10/2022
DATA DE ASSINATURA: 28/07/2022
Esta publicação tem efeito retroativo a 28.07.2022.
ORDENADOR
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: JULIANA DE SOUSA FIGUEIREDO
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incen-
tivo ao bolsista selecionado (a) para a função de INSTRUTOR, por meio 
do Edital nº 022/2021 - SECTET - Edital de credenciamento de profissio-
nais especializados para prestação de serviços de coordenação acadêmica 
e apoio às atividades administrativas para atendimento às demandas do 
programa Pará Profissional, sem geração de vínculo empregatício com o 
Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 65,00 
(sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/11/2022
DATA DE ASSINATURA: 23/08/2022
Esta publicação tem efeito retroativo a 23.08.2022.
ORDENADOR
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: JANAINA SANTOS DA SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de in-
centivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades 
administrativas, por meio do Edital nº 022/2022 - SECTET - Edital de cre-
denciamento de profissionais especializados para prestação de serviços de 
coordenação acadêmica e apoio às atividades administrativas para atendi-
mento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de víncu-
lo empregatício com o Estado do Pará.

VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 20,00 
(vinte reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/11/2022
DATA DE ASSINATURA: 23/08/2022
Esta publicação tem efeito retroativo a 23.08.2022.
ORDENADOR
Edilza Joana Oliveira Fontes

Protocolo: 849018
EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 07/2022 
- SECTET
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a colaboração mútua dos 
partícipes visando à efetivação da descentralização de créditos orçamentários 
da SECTET para a Universidade do Estado do Pará - UEPA para execução do 
projeto “CRIAÇÃO DO CENTRO DE ESTUDOS PRÉ-CLÍNICOS DA AMAZÔNIA”.
Valor da descentralização de crédito orçamentário: R$ 2.798.441,50 (Dois 
milhões, setecentos e noventa e oito mil, quatrocentos e quarenta e um 
reais e cinquenta centavos).
Classificação orçamentária:

Funcional Programática Elemento de Despesa Ação Fonte Plano Interno

48101.19.571.1490.8698
339014 / 339018 / 339020 / 
339030 / 339033 / 339036 / 

339039 / 339047
274584 0124008794 207.000.8698C

8101.19.571.1490.8698 449052 274584 0124008794 207.000.8698E

Assinatura: 02/09/2022
Vigência: 02/09/2022 a 02/09/2025
Unidade Descentralizadora: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnolo-
gia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 
08.978.226/0001-73)
Assinatura pela Unidade Descentralizadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, 
Secretária de Estado.
Unidade Descentralizada: Universidade do Estado do Pará - UEPA (CNPJ nº 
34.860.833/0001-44)
Assinatura pela Unidade Descentralizada: Clay Anderson Nunes Chagas, 
Reitor.

Protocolo: 848602

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°208/2022 – GABINETE, de 05 de Setembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares a servidora da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

57176411
HELOISA HELENA 

FERREIRA DE OLIVEIRA 
SANTA BRÍGIDA

04/10/2021 A 03/10/2022 04/10/2022 A 02/11/2022

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de Setembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 848903

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 207/2022 – GABINETE, de 05 de setembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR, por necessidade de serviço, a suspenção do gozo de férias 
no período de 08/09/2022 a 07/10/2022 do servidor GILSON PEREIRA 
PRATA, Id. Funcional nº  5918404/1, concedido por meio da PORTARIA nº. 
N° 187/2022 – GABINETE, publicada no DOE n°. 35.066, de 02 de Agosto 
de 2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de setembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 848927


